
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
V/GESIMO SEXTO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

Presidente: Sr. Narciso G. REYES (Filipinas). 

TEMA 44 DEL PROGRAMA 

Actividades operacionales para el desarrollo: infonnes del 
Consejo de Administracion del Programa de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo (continuacion) (A/8399, 
E/8403, capitulo VIII (secciones A a D); E/4954, 
E/5043/Rev.l ): 

a) Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
(A/C.2/L.ll46); 

b) Fondo de las Naciones Unidas para el Desarrollo de 1a 
Capitalizacion; 

c) Actividades de cooperacion tecnica emprendidas por el 
Secretario General; 

d) Programa de Voluntarios de las Naciones Unidas 
(E/5028; A/C.2/L.ll45) 

1. El PRESIDENTE anuncia que Ia delegacion de los 
Estados Unidos de America desea sumarse a los autores del 
proyecto de resolucion A/C.2/L.1145 y Ia de Ia Republica 
Democnitica del Congo, a los autores del proyecto de 
resolucion A/C.2/L.1146. 

2. El Sr. DIALLO (Alto Volta) desea sefialar a Ia atencion 
de Ia Comision aquellas medidas previstas o adoptadas por 
diversos organos de las Naciones Unidas para beneficiar a 
los pafses en desarrollo menos adelantados. 

3. En su noveno periodo de sesiones, Ia CEPA recomendo 
un programa especial de las Naciones Unidas para los pafses 
en desarrollo menos adelantados. La sesion mixta CEP A/ 
QUA que siguio, recomendo que el Secretario General de 
las Naciones Unidas adoptara medidas eficaces en favor de 
esos paises en el contexto del Segundo Decenio para el 
Desarrollo, y el Consejo de Ministros de Relaciones Exte-
riores de Ia Organizacion de Ia Unidad Africana hizo suya 
esa recomendaci6n en Ia resoluci6n CM/RES.l96 (XIII), 
aprobadc. en su 13 ° periodo de sesiones. En su conferencia 
ministerial celebrada en Tunez en febrero de 1971, Ia CEPA 
aprobo Ia resolucion 218 (X), en que determino los 
problemas especiales de los pafses en desarrollo menos 
adelantados, de los pafses sin litoral y de los paises 
insulares. Recomendo tambien, entre otras cosas, que se 
iniciaran estudios para determinar las principales barreras 
que obstrufan el nipido desarrollo econ6mico de dichos 
pafses y que se aplicaran medidas especiales para ayudarlos. 

4. En su primer periodo de sesiones, Ia Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo presto 
especial atenci6n a las necesidades de los pafses en 
desarrollo menos adelantados. En su segundo perfodo de 
sesiones, Ia Conferencia reconocio Ia necesidad de deter-

149 

SEGUNDA COMISION, 1387a. 
SESION 

Viemes 15 de octubre de 1971, 
a las 10.45 horas 

NUEVA YOR.K 

minar los pafses en desarrollo menos adelantados y de 
establecer para ellos programas de ayuda adecuados y 
eficaces. En Ia segunda parte de su noveno periodo de 
sesiones, Ia Junta de Comercio y Desarrollo aprobo su 
resolucion 64 (IX), por la que invita a Ia Asamblea General 
a que examine urgentemente como podrian otros orga-
nismos del sistema de las Naciones Unidas, dentro de sus 
esferas de competencia respectivas, efectuar un exame:n 
completo de los problemas de los pafses en desarrollo 
menos adelantados y contribuir a resolver esos problemas 
ideando medidas eficaces que permitan a esos paises 
beneficiarse del Segundo Decenio de las Naciones Unidas 
para el Desarrollo. 

5. Aunque el Comite de Planificacion del Desarrollo 
reconocio que los propios pafses menos adelantados debf:m 
hacer un esfuerzo irnportante a fin de eliminar los obs-
taculos a su desarrollo economico y social, llego tambien a 
Ia conclusion de que, habida cuenta de sus limitados 
recursos materiales y de mano de obra especializada, asi 
como de las dificultades inherentes a su desarrollo nacional, 
Ia comunidad internacional tenia el deber especial de 
complementar los esfuerzos nacionales proporcionando 
ayuda financiera y tecnica a tipos favorables, de modo de 
aumentar la capacidad de absorcion de aquellos. En vista de 
su reducida capacidad para beneficiarse plenamente de las 
medidas generales concebidas para los paises en desarrollo, 
no concederles ventajas especiales equivaldria a discriminar 
contra ellos. 

6. El Administrador Adjunto del PNUD reconocio que 
debe prestarse atencion especial a los problemas de los 
pafses en desarrollo menos adelantados, pero observo las 
dificultades con que tropezaba el Comite del Programa y de 
Ia Coordinaci6n para preparar una lista precisa de dichos 
paises. Sin embargo, Ia delegacion del Alto Volta concuerda 
con el Secretario General Adjunto de Asuntos Economicos 
y Sociales en que no hay razon para aplazar Ia iniciaci6n de 
los programas hasta que con analisis y argumentos se haya 
resuelto completamente el problema de definicion inhe· 
rente a cada clasificacion en categorias. La asistencia 
tecnica no origina problemas politicos delicados en parti .. 
cular y debe resultar simple adaptarla a las necesidades de 
los pafses en desarrollo menos adelantados. Sin embargo, su 
delegacion abriga Ia esperanza de que el PNUD pueda 
comenzar a adoptar medidas eficaces en beneficia de 
aquellos paises ya clasificados como tales. Espera tambien 
que durante su actual periodo de sesiones, Ia Asamblea 
General apruebe Ia lista presentada por el Comite de 
Planificacion del Desarrollo y que, entre tanto, todos los 
6rganos internacionales comiencen a aplicar las medidas que 
hayan previsto. 

7. Durante el 12° periodo de sesiones del Consejo de 
Administracion del PNUD varios representantes afirmaron 

A/C.2/SR.l387 



150 Asamblea General - Vigesimo sex to periodo de sesiones - Segunda Comision 

que seria muy conveniente revisar las cifras indicativas de 
planificacion, especialmente las relativas a los paises en 
desarrollo, a fin de permitirles beneficiarse plenamente de la 
asistencia del PNUD. La delegaci6n del Alto Volta acoge 
con benephicito la reserva que el programa establece para 
financiar proyectos en aquellos paises cuyas cifras indica-
tivas de planificaeion sean demasiado bajas, para permitirles 
iniciar proyectos que surtan efecto considerable en su 
desarrollo. No obstante, dicha delegaci6n estima que Ia 
reserva es insuficiente, habida cuenta del numero de paises 
que necesitan la adopci6n de medidas especiales y de 
canicter urgente. Es necesario revisar las cifras indicativas de 
planificaci6n de 'esos paises y, especialmente, aumentar la 
proporci6n de los fondos del PNUD asignados a ellos hasta 
tanto su situacion haya mejorado lo suficiente como para 
justificar la terminacion del acuerdo. Al revisar los criterios 
para calcular las cifras indicativas de planificaci6n, el 
Administrador del PNUD debe tener presente la situacion 
especial de los paises sin litoral. 

8. El PNUD debe prestar particular atencion a los proble-
mas de cuatro o cinco paises de Africa occidental, entre ellos 
el Alto Volta, que, ademas de figurar entre los paises en 
desarrollo menos adelantados, tienen tan1bien la desventaja 
de su situaci6n geognifica. En el parrafo 59 de la Estrategia 
Internacional de Desarrollo, se sefialaron especialmente ala 
atenci6n las necesidades especiales de dichos paises, y la 
delegaci6n del Alto Volta toma nota con interes de que el 
PNUD, las comisiones econ6micas regionales y los orga-
nismos especializados estan prestando mayor atencion a los 
proyectos multinacionales que entrafian beneficios para los 
paises sin litoral. 

9. La delegaci6n del Alto Volta ha observado que en el 
programa ordinaria, a partir de 1972, se incluiran varios 
proyectos encaminados a beneficiar a los paises en desa-
rrollo menos adelantados. Dicha delegacion estima que el 
PNUD puede ayudar a los paises menos adelantados a 
formular Ia planificaci6n, financiacion y ejecuci6n de 
proyectos y programas. Ademas, puede reforzar los servi-
cios regionales de asesoramiento previstos con cargo al 
programa ordinaria, prestar mas atenci6n a Ia utilizaci6n de 
los recursos humanos en dichos paises y dedicar una mayor 
proporcion de los recursos a proyectos experimentales. A 
fin de reducir la distancia entre la terrninaci6n de los 
estudios de preinversi6n y la inversion propiamente dicha, 
el PNUD debe proporcionar Ia financ:iacion necesaria para 
iograr que los proyectos realizados con su asistencia 
continuen ejecutandose y comiencen a producir los debidos 
efectos. 

10. La delegaci6n del Alto Volta observa tambien que 
ciertos estudios de considerable importancia siguen siendo 
letra muerta debido a Ia falta de intenis de las instituciones 
financieras. Sin embargo, los paises en desarrollo, especial-
mente los sin litoral, necesitan desesperadamente una 
infraestructura que les permita integrar ciertas partes de su 
territorio nacional en el circuito economico nacional y 
arinonizar Ia economia regional con Ia nacional. El costo de 
los proyectos d,e ese tipo no sera prohibitivo, y el PNUD 
debe realizar un esfuerzo mayor para lograr que se apliquen. 
El PNUD debe considerar tam bien Ia posibilidad de eximir a 
los paises en desarrollo menos adelantados del pago de su 
contribucion de contraparte correspondiente a los gastos 
locales y, en cambio, puede solicitar del pais de que se 

rrate que incremente su contribucion voluntaria de acuerdo 
con sus posibilidades. La comunidad internacional se 
percata cada vez mas de las necesidades especiales de los 
paises en desarrollo menos adelantados, y Ia delegacion del 
Alto Volta desea reiterar el llamamiento a los Estados 
Miembros a que aumenten sus contribuciones a fin de lograr 
el objetivo de 500 millones de dolares fijado por el PNUD 
para 1975. 

11. Finalmente, dicha delegacion apoya en princ1p10 el 
aumento del numero de los miembros del Consejo, pero 
estima que deben celebrarse nuevas consultas a fin de llegar 
a una formula aceptable por todos. 

12. La Sra. AUGUSTE (Trinidad y Tabago) advierte en 
especial la importancia que el Administrador ha atribuido a 
los problemas que actualmente enfrentan los paises en 
desarrollo, asi como la comprension mas profunda del 
proceso de desarrollo que se ha adquirido desde que las 
Naciones Unidas emprendieron sus primeros esfuerzos en 
esta esfera. El PNUD, concebido y creado como organismo 
para la ayuda de preinversion, no se ha limitado a actuar 
segun una interpretacion rigida y estrecha de la preinver-
sion, y la delegacion de Trinidad y Tabago acoge con 
beneplacito el aumento del volumen de los recursos que el 
PNUD destina a los programas de capacitacion e investi-
gacion. 

13. Dicha delegacion abriga la esperanza de que en un 
futuro proximo el PNUD ofrezca asistencia en la esfera de 
Ia ciencia y la tecnologia marinas. Los recursos de los 
fondos marinas y oceanicos fuera de los limites de la 
jurisdiccion nacional son una fuente potencial de gran 
riqueza para todos los paises, en especial para los paises en 
desarrollo. Sin embargo, los beneficios que puedan obtener 
estos de dichas fuentes, dependeran en gran parte de que 
cuenten con personal capacitado en ciencia y tecnologia 
marinas, y del desarrollo de una capacidad tecnologica 
nacional. Trinidad y Tabago ha instado reiteradamente a las 
Naciones Unidas y a sus orgimismos especializados a que 
aceleren e intensifiquen los programas de formaci6n e 
investigacion en ciencia y tecnologia marinas para los paises 
en desarrollo. Espera que en el proximo afio se creen 
instituciones oceanograficas regionales en algunos de los 
paises en desarrollo con la asistencia del PNUD, y Trinidad 
y Tabago esta dispuesta a ofrecer una sede para una de esas 
instituciones en Ia peninsula de Chaguaramas. 

14. El afio 1970 ha sido importante y decisivo para el 
PNUD. La aprobacion de Ia resolucion 2688 (XXV), anexo, 
por Ia Asamblea General del consenso adoptado por el 
Consejo de Administracion del PNUD sefialo Ia decision de 
introducir modificaciones amplias y trascendentales para 
prestar asistencia del PNUD dentro de Ia administraci6n del 
Programa. 

15. El PNUD debe concentrar sus recursos en programas 
que interesen directamente a los paises en desarrollo, en 
respuesta a las necesidades y prioridades de cada pais y 
region segun lo deterrninen los propios paises en desarrollo. 
Conviene reorganizar su estructura administrativa y revisar 
sus metodos de operacion. Ademas, el PNUD necesita estar 
en condiciones de prestar ayuda eficaz y constante a nivel 
de los 500 millones de dolares para 1975. 



1387a. sesion- 15 de octubre de·1971 151 

16. La aplicacion del sistema de programacion por paises 
dani un gran paso en lo que se refiere a atender las 
necesidades de los paises en desarrollo. La delegacion de 
Trinidad y Tabago considera que el principal objetivo del 
sistema de programacion por paises es ajustar el sistema del 
PNUD y, gradualmente, quiza todas las actividades del 
sistema de las Naciones Unidas de asistencia al desarrollo, a 
fin de proporcionar a cada pais el tipo de asistencia que 
requiera, mas bien que el tipo de asistencia que por 
casualidad este disponible. Se ha criticado la asistencia de 
las Naciones Unidas para el desarrollo aduciendo que la 
iniciativa proviene de un organismo y no del propio pais. 
Habida cuenta de la forma no planificada y en cierto modo 
dispersa en que las actividades del sistema de las Naciones 
Unidas de asistencia al desarrollo crecieron y se difundieron 
a lo largo de los afios, parece haber pocas posibilidades de 
que las pri~ridades nacionales ejerzan un efecto poderoso o 
decisivo sobre los programas de desarrollo internacional. 
Ademas, no hay un mecanismo que permita que las 
prioridades y necesidades totales de cada pais sean sistema-
ticamente sefialadas a la atencion de los organismos de 
desarrollo internacional encargado de formular programas y 
asignar reeursos, y el sistema de programacion por paises 
ofrece ese mecanismo tan necesario. 

17. La delegacion de Trinidad y Tabago se complace en 
observar que el primer grupo de programas por paises sera 
examinado por el Consejo de Administracion en enero de 
1972 y que se espera terminar de presentar al Consejo todos 
los programas por paises en junio de 1974 a mas tardar. 

18. Respecto de las cifras indicativas de planificacion, la 
delegacion de Trinidad y Tabago considera comprensible 
que el primer grupo de cifras correspondiente a! periodo de 
1972 a 1976 se haya calculado en forma un tanto 
imperfecta, pero estima que con el tiempo se ideara un 
metodo mas depurado y satisfactorio para calcularlas. 

19. La delegacion de Trinidad y Tabago comparte las 
opiniones expresadas por muchas delegaciones en el Con-
sejo de Administracion acerca de la importancia de las 
disposiciones del consenso relativas a la maxima descentra-
lizacion de la administracion del Programa y la delegacion 
de autoridad en los representantes residentes, y toma nota 
con agrado de que se hayan establecido direcciones regio-
nales y esten ya funcionando. Su delegacion espera que el 
Director de la Oficina Regional de America Latina pueda 
efectuar una visita a Trinidad y Tabago antes de fines 
de 1971. 

20. Igualmente, toma nota con beneplacito de que el 
Consejo de Administracion este tratando tambien de 
ordenar su propia estructura. Le produjo cierto desaliento 
el hecho de que en su II o periodo de sesiones pasara todo 
el tiempo discutiendo y modificando las nuevas propuestas 
del Administrador relativas a la organizcion, con lo que no 
le quedo casi tiempo para examinar cuidadosamente el 
proyecto de presupuesto del Administrador para 1971, que 
se basa en gran parte en las mismas propuestas relativas a la 
organizacion que dieron origen a debates tan prolongados. 
La delegaci6n de Trinidad y Tabago estima que la decision 
adoptada por el Consejo de Administraci6n en su 12° pe-
riodo de sesiones de crear el Comite de Presupuesto y 
Finanzas mejorara el funcionamiento del Consejo. 

21. Dos puntos concretos contenidos en el consenso 
revisten especial in teres para Trinidad y Tabago. El primero, 
que figura en el parrafo 41 , recomienda hacer el mayor uso 
posible de las instituciones, empresas y personal nacionales 
para ejecutar los proyectos del PNUD en los pai'ses 
receptores. La delegacion de Trinidad y Tabago esta 
persuadida de que Ia asistencia al desarrollo significa no s6lo 
proporcionar dinero, equipo y conocimientos tecnicos al 
pais receptor, sino tambien ayudarle a crear las institu-
ciones y formar el personal necesarios para realizar los 
proyectos. 

22. Segundo, la delegacion de Trinidad y Tabago asigna 
gran importancia a las disposiciones del consenso relativas a 
proyectos regionales y subregionales. El Gobiemo de su 
pais se ha comprometido a aplicar una politica de integra-
cion regional. Como primer paso, ha creado Ia Asociaci6n 
de Libre Comercio del Caribe (CARIFT A). El Banco de 
Desarrollo del Caribe desempefia una funcion importante en 
el esfuerzo de integracion, y los gobiemos miembros de Ia 
CARIFT A estan estudiando la viabilidad de adoptar una 
tarifa extema comun, concertando incentivos fiscales a Ia 
industria, y adoptando otras medidas para mejorar la 
situacion de los paises menos desarrollados de la region. 

23. Refiriendose ala propuesta de aumentar el numero de 
miembros del Consejo de Adrninistracion del PNUD, Ia 
oradora senala que su pais apoya plenamente el proyecto de 
resolucion A/C.2/L.II46. Habieda cuenta de Ia suprema 
importancia del PNUD para los paises en desarrollo, cuyo 
numero supera ya las nueve decenas, mas de 19 paises 
de ben tener Ia oportunidad de oc•1par un sitio en el Consejo 
de Administracion en algun momento. La Sra. Auguste 
estima que Ia propuesta es modesta y razonable y aumen-
tara Ia eficacia del Consejo de Administracion. La propuesta 
se atiene tambien a! principia de que debe existir distJi-
bucion equitativa y equilibrada de los paises mas desarro-
llados economicamente, por una parte, teniendose debida-
mente en cuenta sus contribuciones al PNUD, y de los 
paises en desarrollo, por Ia otra, teniendo presenta lla 
necesidad de representacion regional adecuada entre los 
miembros procedentes de estos ultimos. 

24. El Sr. CABRIC (Yugoslavia) expresa su sincera gra-
titud a! Administrador del PNUD por sus infatigables 
esfuerzos en pro de los paises en desarrollo. 

25. Respect<> del problema del volumen de los recursos 
financieros necesarios a fin de poner en practica el 
programa general del PNUD, dice que en 1970 se sentaron 
los fundamentos de una nueva estructura, metodo y estilo 
de trabajo para el PNUD. Una de las razones para 
reestructurar completamente el PNUD ha sido que se ha 
previsto que los recursos del PNUD seguirian aumentando y 
que en 197 5 ascender ian a 500 mill ones de dolares. La 
exposicion preliminar del Administrador del PNUD indica 
la poca probabilidad de alcanzar el volumen de recursos 
previsto si solo se siguen ampliando a la tasa actual. Por 
otra parte, la estructura administrativa del PNUD se ha 
ampliado para hacer frente a los recursos adicionales 
previstos. Parece probable que la mayor parte de la 
financiacion suplementaria, si no toda, se utilizara para lo\l 
nuevos gastos generales. Los Estados Miembros deben hacer 
cuanto este a su alcance para ayudar al PNUD a encontrar 
una solucion a las actuales dificultades de manera que 



1.12 Asamblea General -- Vigesimo sexto periodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

pueda completar Ia labor ya iniciada respecto de los 
programas por paises. Al respecto, su delegaci6n apoya sin 
reservas Ia resoluci6n 1615 (LI) del Consejo Econ6mico y 
·)ocial. 

:?6. Es recomendable asignar recursos mayores a los 
;,royectos de segunda y tercera generaciones, pues han 
,lemostrado ser iitiles para el desarrollo de los paises 
heneficiarios. No obstante, el PNUD debe tambien intro-
.Jucir normas esp·~ciales destinadas a satisfacer las necesi-
lades actuates de los pafses en desarrollo menos adelan-
tados. Como ptirnera medida, el Administrador del PNUD 
"'odrfa eximir a estos 1Htimos del pago de los gastos locales 
" cabrfa autorizarle a que los garantice y sean reembolsados 
:-"Jr el PJ'.lUD. Desde luego, los costos de los programas para 
'GS paises en desarrollo menos adelantados no se deberfan 
deducir en ninguna circunstancia de los recursos asignados a 
'Ds demas paises en desarrollo. Por el contrario, los recursm 
uecesarios se deberian obtener mediante Ia financiaci6n 
\'li>lementaria. 

_ 7. Cor,vendria emplear a Ia UNCTAD y Ia ONUDI en 
.uayor medida como organismos de ejecuci6n y su delega-
( lbn ha observado complacida Ia aprobaci6n de las primeras 
nedidas encaminadas a este fin. Ha observado con desa-
it~ilto el bajo nivel de las contribuciones al Fondo de las 
h!aciones Unidas para el Desarrollo de Ia Capitalizaci6n y 
quisiera proponer que se extiendan las actividades del 
i~<mdo hasta fines de 1972 y que, mientras tanto, se 
:Hiopten mcdidas para revisar sus actividades. 

~:8. Su delegaci6n expresa su apoyo a las actividades de 
. :;operaci6n tecnica de las Naciones Unidas y al Programa 
de Voluntarios de las Naciones Unidas. Espera que el 
Programa ofrezca oportunidades a los j6venes de los pafses 
~~n desarrollo para que reciban formaci6n profesional en el 
cxtranjero. 

29. Paia terminar, su delegaci6n confia en que Ia Comisi6n 
c<probani el proyecto de resoluci6n A/C.2/L.l146, del que 
su pais es coautor, sobre Ia ampliaci6n del Consejo. 

30. El Sr. MIHAl (Rumania) expresa el apoyo de su 
dekgaci6n al Aclministrador del PNUD por su incansable 
kdicaci6n a Ia causa del progreso econ6mico y social de 
kd<'.s las naciones. 

3 I. En el debalie en Ia Segunda Comisi6n durante las dos 
ultimas semanas, se puso de relieve Ia necesidad de 
·mmentar Ia cooperaci6n internacional en todas las esferas, 
.J.si como el papel especial que el sistema de las Naciones 
Unidas debe desempefiar para alcanzar este fin. Las meuidas 
.:onc:retas confirman cada vez mas Ia capacidad de Ia 
Organizaci6n para apoyar mediante sus programas de 
cooperaci6n tecnica los esfuerzos de los pafses por alcanzar 
el desarrollo econ6mico y social. Los informes del Consejo 
de Administraci<)n sobre sus perfodos de sesiones 11 o y 12° 
con tienen recornendaciones utiles que su delegaci6n, en su 
canicter de miembro de ese 6rgano, ha ayudado a formular. 

3 2. Su delegac16n considera al PNUD un elemento vigo-
roso del mecanismo de las Naciones Unidas para Ia 
cooperaci6n econ6mica y ha seguido su reorganizaci6n con 
considerable inten!s. El consenso sobre Ia capacidad del 
Sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo asign6 con 

justicia al PNUD una funci6n fundamental en Ia formu-
1aci6n y logro de los objetivos de los Estados Miembros. 
Asimismo, su delegaci6n ve con agrado el hecho de que las 
medidas adoptadas por el Consejo de Administraci6n 
reflejan las directrices establecidas en el consenso. 

33. Su pais ha tornado parte hace afios en las actividades 
de cooperaci6n tecnica de las Naciones Unidas en diversas 
esferas y estli por lo tanto en posicion de afirmar que el 
PNUD ha desarrollado relaciones cada vez mejores con los 
paises participantes. Uno de los factores significativos es 
que los proyectos del PNUD reflejan los objetivos y 
prioridades establecidos por las autoridades de los paises 
interesados. La programaci6n por paises fortalecera atln 
mas el dialogo entre los pafses beneficiarios y el PNUD, 
como lo haran asimismo el establecimiento de cuatro 
oficinas regionales y Ia introducci6n de la representaci6n 
directa del PNUD en un numero cada vez mayor de esos 
pafses. 

34. La pnictica de adaptar Ia naturaleza y el volumen de Ia 
asistencia del PNUD a las prioridade~ de los programas por 
paises, asegurando la participaci6n de todos los pafses 
interesados en tomar parte en el Programa como benefi-
ciarios, garantizara Ia flexibilidad conveniente respecto de la 
distribuci6n de los recursos financieros del PNUD. Esa 
flexibilidad es necesaria tambien en la selecci6n de los 
criterios que se han de seguir para calcular las cifras 
indicativas de planificaci6n. En este sentido, su delegaci6n 
apoy6 Ia nota del Administrador 1 en el 12° pedodo de 
sesiones del Consejo de Administraci6n. 

35. Su delegaci6n es partidaria de Ia reorganizaci6n de la 
secretarfa del PNUD porque esta convencida de que hs 
actividades del Programa se poddan desarrollar aun mas y 
satisfacer con mayor eficacia las expectativas de los paises y 
porque reconoce Ia importancia de un sistema unificado y 
coordinado. La Direcci6n de Coordinaci6n de Programas y 
Ia Direcci6n de Analisis de Programas y Planificaci6n de 
Politicas resultaran muy valiosas para el logro de esos 
objetivos. 

36. Todos los afios se asigna un numero cada vez mayor de 
proyectos en esferas tales como Ia industria, Ia aplicaci6n de 
Ia ciencia y Ia tecnologia al desarrollo, Ia formaci6n de 
especialistas en administraci6n y esto constituye una 
tendencia positiva que caba impulsar mas. 

3 7. Conviene incrementar los recursos financieros del 
Programa para que sus actividades aumenten en volumen y 
den mejores resultados. Rumania elev6 su contribuci6n en 
los ultimos nueve afios en un 10% anualmente, lo que 
corresponde a Ia tasa anual de crecimiento de Ia economia 
rumana. En Ia proxima conferencia sobre promesas de 
contribuciones se anunciara otro aumento. Rumania celebra 
la cooperaci6n que ha establecido con el PNUD, como se 
pone de manifiesto en los proyectos ya realizados o en 
ejecuci6n. 

38. Las actividades de cooperaci6n tecnica de las Naciones 
Unidas se deberian realizar con la participaci6n de todos los 
Estados en un pie de igualdad. Se deben seleccionar 
expertos de un numero cada vez mayor de pafses y 

1 Vease DP/L.l 79. 



1387a" sesi6u- 15 de octubre de 197! !53 ____ " ___ " ____ " _______________ _ 
conceder subcontratos a un mayor numero de firmas. E1 
apoyo de su delegaci6n a Ia universalidad del PNUD se basa 
en su creencia de que se deben tomar en cuenta las 
realidades contemporaneas a fin de asegurar el exito de los 
programas de desarrollo mediante una mayor cooperaci6n 
intemacional, siendo el objetivo final el mantenimiento y 
consolidaci6n de lapaz rnundial. -

39. El Sr. RUTTEN (Pai~es Bajos) rinde homenaje a ia 
dedicaci6n de larga data del Administrador saliente del 
PNUD a ]a causa del desarrollo. 

40. lres ctapa~ se advierten en el desarrollo del PNUD en 
los tres Ltltimos aftos. La primera comenz6 con d Estudio 
de Ia Capacidad en 196Q, que condujo al consenso sobre Ia 
reorientaci6n y reestructuraci6n del Programa 'adoptado por 
el Consej1J de Administraci6n en junio de 1970 y ratificado 
posteriormente por el Consejo Econ6mico y Social y Ia 
Asamblea General. La segunda etapa, comp1etada durante 
1971, vio Ia traducci6n del consenso en medidas pnicticas 
relativas fundarnentalmcnte a Ia reorganizaci6n de Ia sede 
del PNUD y los rnetodos de lrabajo y proccdirnientos del 
Consejo de Administraci6n y la preparaci6n de Ia progra-
maci6n por pafses. La tercera etapa, duraEte la cual se 
aplicara graduahnente el consenso se encuentra en rnarcha 
en la actualidad. Aunque Ia programaci6n por paises debe 
comenzar en enero de I 972, pasanin varios afios hasta que 
Ia experiencia muestre silas decisiones adoptadas en 1970 y 
1971 tendran las consecuencias esperadas. Su delegaci(m 
con fia en que los resultados justificanin los agotadores 
esfuerzos que se han hecho y quedan por hacer. 

41. El Gobierno de los Paises Bajos ha decidido, en 
consulta con los gnbiemos de los paises beneficiarios, 
coordinat sus programas de ayuda bilateral con los pro-
gramas por pa1ses patrocinados por el PNUD, en Ia 
esperanza de que esa coordinaci6n conducini a un emplco 
mas eficaz de los recursos disponibles sohre la base de Ia~ 
prioridades establecidas por los propios paises en desarrollo. 
Reconociendo que las decisiones para reestructurar el 
Programa y las medidas para ponerlas en practica se deben 
acompafiar con un crecimicn to constante de los recursos 
disponihles, su c;ubiemo proyecta aumentar continuamente 
su contribuci611 al PNUD durante los pr6ximos cuatro arios. 

4' El PNlJD S<~lo cs uno ,]__: los numer(,sos organismos 
multilatcrales qut• intervienen en Ia esfera del dt'sarrollo y 
que reclaman con justicia mayores recursos. AI determinar 
sus contribuciones, los gobiemm tienen que tomar en 
consideraci6n todas estas demandas y, pur lo tanto, las 
decisiones relativas a Ia asignaci6n de los recursos nacionales 
disponibles no siempre permite que cada organismo alcance 
el objetivo finan.:tero que se liabla impuesto. Aunque StL 

Jelegaci(m cst;i d,· acuerdo en que es importante estable,:et 
un objetivo alto 2 fin de eslimular a los gobiernos, no cree 
que el PNUD, al ~~stablecer un objetivo de 500 millones de 
d61ares para l97S, pueda reclamar una prioridad absoluta. 
Oelmismo modo, el hecho de no alcanzar ese objetivo no se 
puede interpretar automaticamente como prucba de qm~ los 
paises contribuyeates no han cumplido con su dcber hacia 
cl mundo en desarrollo. En primer Iugar se debet1 considerar 
los esfuerzos gen~rales de cada pais. Sin en~,bargo, su 
clelegacion esta ,;ompletamente de acuerdo e11 que los 
gobiernm. dehierau hacer cuanto este a su alcance por 
aumentar considerablemente sus contribuciones al PNUD. 

""--"--------c ---
43. Su delegaci6n comprende el deseo de los paises en 
desarrollo de tener una mayor representaci6n en el Consejo de 
Admini:;.traci6n, lo que h~' irnpulsado a los autores del 
proyecto de resoluci6n A/C.2/L.ll46 a proponer un 
aumento en el numero de los miembros de ese 6rgano de 37 
a 48. Sin embargo, Ia tarea fundamental del Consejo de 
Administraci6n en cuanto verdadero 6rgano de adllliinis-
traci6n, e,; Ia de adoptar las decisiones esenciales para el 
funcionamiento sin tropiezos del Programa. Un aumento 
demasiado grande en el nl1mero de sus miembros compro-
meteria su eficiencia y celeridad que son mucho mas 
importantes en e1 caso del Consejo de Administraci6n que 
en los 6rganos deliberativos del sistema de las Naciones 
Unidas. 

44. Ade,nas, su delegaci6n tiene reservas respecto de Ia 
propuesta de que se abandone el principio de paridad entre 
los lugares asignados a los paises beneficiarios por una 
parte, y a los paises donantes por Ia otra. Por una raz6n de 
p1incipio, su delegaci6n se habia abstenido en Ia votaci6n 
snbre los panafos pertinentes de Ia resoluci6n 2029 (XX) 
de Ia Asamblea General, que fusion6 el Fondo Especial y el 
Programa Ampliado de Asistencia Tecnica, pues esta reso-
luci6n abandon6 el principio al rnismo tiempo que man-
tenia un equilibrio precario entre los dos grupos. La actual 
propuesta de alterar el equilibrio tan evidentemente en 
favor de los paises beneficiarios no es conducente a 
mantener la confianza entre los paises participantes en una 
organizaci(m que depende de cc,ntribuciones vo1untarias. Su 
delegaci6n confia en que debates adicionales conduciran a 
un acuerdo sobre este asunto. 

45. El orador manifiesta profundo reconocimiento porIa 
valiosa labor realizada por Ia Oficina del Comisionado de 
Cooperaci6n Tecnica y ve con agrado en particular Ia 
crcciente imponancia que se asigna a los problemas de l'os 
paises en desarrollo menos adelantados. Su delegaci6n 
reconoce tambien Ia labor realizada por el Programa de 
Voluntarios de las Naciones Unidas y espera presentar una 
propuesta concreta relativa a Ia participaci6n de vo1untarios 
de los Pa1ses Bajos. Su Gobierno tiene todavia a estudio si 
estani en situaci6n de contiibuir financieramente al Fondo 
Voluntario EspeciaL 

46. Respecto del parrafo dispositivo 2 del proyecto de 
resoluci6n subre cl Pwgrama de Vo1untarios, A/C.2/ 
L.ll45, considera que si bien es razonab1e que los 
organismos de las Naciones Unidas empleen de preferencia a 
los voluntarios de las Naciones Unidas, el Programa de 
Voluntarios tendra una capacidad limitada durante sus afios 
de formaci6n. Por lo tanto, nose deberia excluir el emp1eo 
de voluntarios en las actividades de las Naciones Unidas en 
virtud d(' acucrdos bilaterales. 

47. Por ultimo, promde que su Gobierno segu1ra pres-
tando al PNl JD y a todas las actividades operacionales de las 
Naciones lJnidas para el desarrollo su plena y constructiva 
cooperacion. 

48. El Sr. ZAGORIN (Estados Unidos de America) dice 
que el I 2o periodo de sesiones del Consejo de Adminis-
traci6n del PNUD se ha celebrado durante un lapso de 
cambio significativo en Ia organizaci6n del Programa. Se 
han examinado cuestiones basicas relativas a Ia aplicaci6n y 
posterior evoluci6n del Consenso sobre Ia reforrna del 



154 Asamblea General - Vigesimo sexto pedodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

PNUD. El periodo de sesiones tambien ha puesto de relieve 
que varios asuntos importantes estan todavia incompletos. 
Su delegaci6n ve con agrado la creaci6n de una comision de 
presupuesto y financiaci6n que contribuira considerable-
mente a mejoras adicionales en las operaciones del PNUD. 
Su delegaci6n atribuye tambien considerable importancia al 
examen permanente de los criterios para establecer cifras 
indicativas de planificaci6n. 

49. Su delegaci6n apoya la intensificacion de la labor del 
PNUD en la esfera de las inversiones complementarias y 
cree que los hechos muestran claramente su especial interes 
por los paises en desarrollo menos adelantados. No obs-
tante, el PNUD podria realizar mucho mas si adoptara un 
concepto flexible y ampliado de la preinversi6n en los 
paises menos desarrollados salvando las diferencias entre la 
terminaci6n de la labor de preinversi6n, como se cumple 
corrientemente, y la inversion real. Tambien se deberia 
poner a disposici6n de esos paises suficiente personal 
tecnico para que prosiguieran los proyectos de preinversi6n. 

50. Respecto de las criticas de una delegaci6n en el 
sentido de que e:l PNUD no confiaba proyectos para su 
ejecuci6n a ciertos organismos, el orador dice que los 
proyectos se deben elegir solamente sobre la base de las 
necesidades y prioridades establecidas por los propios paises 
beneficiarios, y S{: deben confiar al organismo de ejecuci6n 
mas apto para llevar a cabo el proyecto .. El pais beneficiario 
debe coincidir en esta elecci6n. 

51. El representante sovietico ha criticado al PNUD por 
asignar proyectos al BIRF para su ejecuci6n. El argumento 
de que el BIRF se: orienta hacia ellucro y por lo tanto nose 
interesa realmente en el progreso y bienestar de los paises 
en desarrollo es una descripci6n completamente err6nea de 
la labor del grupo del Banco Intemacional de Reconstruc-
ci6n y Fomento. 

52. El representante de Filipinas ha intentado tratar de 
manera equilibrada cuestiones enojosas al presentar el 
proyecto de resoluci6n en que se pide mayor participaci6n 
de los Estados Miembros en el Consejo de Administraci6n 
(A/C.2/L.ll46). Sin embargo, el actual periodo de sesiones 
de la Asamblea General no seria oportuno para adoptar esas 
medidas. 

53. El orador ve con agrado el alentador infmme del 
Coordinador del Programa de Voluntarios de las Naciones 
Unidas y se complace en sefialar que el Administrador del 
PNUD ha asignado fondos superiores a las cifras de 
planificaci6n para financiar los gastos locales de los volun-
tarios de las Naeiones Unidas en los paises en desarrollo 
menos adelantados. Esos voluntarios tienen la oportunidad 
de movilizar la capacidad y el idealismo de j6venes y viejos 
de todas partes del mundo en pro de la causa del desarrollo. 
No obstante, el ideal de diversidad geografica: solo se conver-
tira en una realidad si se hacen suficientes contribuciones al 
Fc·ndo Voluntario Especial. Los Estados Unidos, que han 
contribuido al Fondo, confian en que el numero de paises 
contribuyentes seguira aumentando. Para que los volun-
tarios sean verdaderamente eficaces, se los debe seleccionar 
y capacitar cuidadosamente. El Programa de Voluntarios de 
las Naciones Unidas atinadamente recurre a las organiza-
ciones experimentadas que abarcan la Secretaria Interna-
cional para el Servicio Voluntario y el Comite Coordinador 

del Servicio Voluntario lntemacional. Por conducto de la 
Secretaria Intemacional, los Estados Unidos ya han reci-
bido solicitudes de candidatos para servir como voluntarios· 
de las Naciones Unidas y esta contratando activamente 
personal con las capacidades tecnicas necesarias. Confia en 
que todas las demas naciones participaran igualmente. 

54. El Sr. TODOROV (Bulgaria) dice que su delegaci6n 
desea adherirse a los elogios y buenos deseos expresados al 
Administrador por otras delegaciones con motivo de su 
alejamiento del cargo. 

55. Las actividades operacionales de las Naciones Unidas 
hacen posible que cada pais se beneficie de la experiencia 
de otros en diversos aspectos del desarrollo economico y 
social, asi como en tecnologia. Su papel es particularrnente 
valioso en una era en que tiene Iugar una revoluci6n 
cientifica y tecnol6gica. Su proposito es dar apoyo a las 
actividades nacionales de desarrollo y, en la inteligencia de 
que de ello se trata, su delegacion apoya las actividades del 
PNUD. 

56. Sin embargo, no puede apoyar la actual tendencia a 
transformar las Naciones Unidas en un organismo canali-
zador de ayuda, interesado primordialmente en las activi-
dades operacionales. No hay que olvidar que la tarea de las 
Naciones Unidas es encontrar soluciones para los problemas 
politicos que enfrenta la comunidad intemacional en las 
esferas econ6mica, social, cientifica y tecnologica. El 
debate general que se celebr6 recientemente en la Comision 
ha demostrado que hay muchos problemas de esta indole 
que requieren una soluci6n politica y, por lo tanto, no se 
debe olvidar el papel de las Naciones Unidas como 
organizaci6n politica. 

57. El PNUD se creo con el (mico prop6sito de organizar y 
ejecutar las actividades operacionales de las Naciones 
Unidas. Deberia haber una division del trabajo entre las 
Naciones Unidas por una parte, y los organismos especia-
lizados y el PNUD por la otra, basada en la observaci6n 
estricta de sus cartas o estatutos respectivos. Para lograr esta 
division, se deberian transferir al PNUD las actividades 
operacionales de las Naciones Unidas que se financian con 
cargo al presupuesto ordinario, dando asi a las Naciones 
Unidas una oportunidad mejor para estudiar los problemas 
politicos de la cooperacion internacional en las esferas 
econ6mica, social, tecnologica y cientifica. Por consi-
guiente, su delegaci6n no puede apoyar la recomendaci6n 
que se hace en la resolucion 1601 (LI) del Consejo 
Economico y Social, de que se establezca una secci6n 
separada en el presupuesto ordinario de las Naciones Unidas 
con miras a financiar un sistema unificado de servicios de 
asesoramiento regionales y subregionales. 

58. En los ultimos afios, los Miembros de las Naciones 
Unidas han analizado las actividades y la organizacion 
administrativa del PNUD con el objeto de asegurar una 
mayor eficiencia en el suministro de la asistencia de las 
Naciones Unidas a los paises en desarrollo. Su maxima 
preocupaci6n ha sido que los recursos del PNUD se utilicen 
de la mejor manera posible y que se ponga fin a los gastos 
de administraci6n excesivos. La reorganizacion del PNUD, 
basada en el consenso aprobado por la Asamblea General en 
su resoluci6n 2688 (XXV), en la que tambien se pedfa al 
Consejo de Administracion que preparase un proyecto de 



1387a. sesion- 15 de octubre de 1971 155 

estatuto global del Programa en el que se incorporasen las 
disposiciones que figuran en el consenso, ahora esta casi 
tenninado. E1 proyecto de estatuto que se presento al 
Consejo de Administracion en su 12° periodo de sesiones 
no se considero satisfactorio y se ha pedido al Adminis-
trador que termine sus informes y recabe las observaciones, 
acerca de ellos, de los Estados participantes y de los 
organismos participantes y de ejecucion, para presentarlas al 
Consejo de Administracion en su 13° periodo de sesiones. 
Su delegacion estima que el estatuto global debe confirmar 
los derechos de los Estados a decidir sobre Ia magnitud de 
sus contribuciones al Programa y Ia moneda en que las 
harian, a pcdir o no asistencia del PNUD, a establecer 
prioridades para sus proyectos y a encargarse de Ia 
coordinacion de las actividades operacionales en el plano 
nacional. En resumen, se debe confirmar Ia soberania de los 
Estados, asi como el principio de Ia responsabilidad del 
Administrador ante el Consejo de Administracion. El 
Consejo de Administracion debe estar facultado, sobre Ia 
base de las recomendaciones del Administrador, para 
aprobar los proyectos que forman parte de los programas 
nacionales. 

59. Aunque Ia mayoria de los Estados han manifestado su 
apoyo al principio de Ia universalidad, el proyecto de 
estatuto contiene Ia formula discriminatoria corriente que 
impide Ia participacion de algunos Estados que desean 
contribuir al Programa y estan en condiciones de hacerlo. 
Esta formula se debe suprimir. Tampoco debe haber 
restricciones respecto de Ia moneda en que se pueden hacer 
contribuciones. El Administrador debe estudiar toda posibi-
lidad de utilizar las contribuciones en moneda nacional, y 
seria util que informase al Consejo de Administracion sobre 
este particular. Ademas, se debe permitir que un· mayor 
numero de Estados participen en Ia ejecucion de proyectos 
mediante Ia concesion de contratos y el suministro de 
equipos. Una situacion en Ia que solo cuatro Estados han 
recibido mas de la mitad de los pedidos de equipo es 
inaceptable, y tampoco es mejor Ia situacion con respecto a 
los contratos. El PNUD no deberia dar asistencia a 
gobiemos cuya politica no esta de acuerdo con los 
principios de la Carta de las Naciones Unidas, como por 
ejemplo los Gobiemos que aplican politicas de agresion; se 
trata de una cuestion de principio que reviste importancia 
vital para Ia autoridad del PNUD. 

60. Su delegacion comparte el pesar de otras delegaciones 
por el hecho de que se hayan asignado muy pocos 
proyectos a Ia ONUDI como organismo de ejecucion. Todos 
los paises en desarrollo insisten en que el PNUD de 
prioridad a los proyectos de desarrollo industrial y la 
ONUDI ya ha demostrado su capacidad para organizar y 
ejecutar estos proyectos. En 1970 los gastos en proyectos 
industriales ascendieron en su conjunto a 40.200.000 
dolares y Ia ONUDI se encargo de Ia ejecucion de proyectos 
por un valor total de solo 8.100.000 dolares. No hay 
motivo aparente para esa situacion y, por lo tanto, su 
delegacion acoge con agrado la resolucion 1617 (LI) del 
Consejo Economico y Social en Ia que se pide al Consejo de 
Administracion que encargue al Administrador que preste 
especial atencion a las solicitudes en Ia esfera del desarrollo 
industrial, incluidas las solicitudes relatives a proyectos de 
desarrollo tecnologico industrial y proyectos experimen-
tales industriales, y apoya Ia recomendacion de que el 
Administrador presente al Consejo de Administracion un 

informe detallado sobre Ia marcha de los trabajos en 
relacion con Ia preparacion, aprobacion y aplicacion de esos 
proyectos. 

61. En el nuevo marco de Ia programacion por paises, se 
deberia cambiar el papel de la Junta Consultiva Mixta. l.a 
necesidad de una coordinacion satisfactoria es evidente 
dado que mas de 10 organizaciones participan en activi-
dades operacionales. En el futuro, el papel de Ia Junta 
deberia ser asegurar la coordinacion mas amplia posible de 
las actividades operacionales en todo el sistema de las 
Naciones Unidas. De esta manera, se realzarfa Ia capacidad 
del sistema para lograr resultados que beneficien a los pafses 
en desarrollo. Cualquier intento de ampliar Ia competencia 
de Ia Junta para que comprenda el examen de Ia polftica de 
desarrollo menoscabaria las prerrogativas de los gobiemos y 
del Consejo de Administracion. l.a delegacion del orador no 
puede aceptar que Ia Junta Consultiva Mixta deba consi-
derar cuestiones relacionadas con Ia formulacion de la 
politica del PNUD y Ia orientacion de sus programas. Las 
relaciones entre Ia Junta y el Consejo de Administrac:ion 
deben ser analogas a las establecidas entre el Comite 
Administrativo de Coordinacion y el Consejo Econ6mic:o y 
Social. Los Gobiemos deben estar al tanto de las cuestiones 
que exarnina Ia Junta, asf como de las medidas que toma 
para asegurar Ia coordinacion; ademas, tienen derecho a 
conocer los obstaculos con que tropieza Ia coordinacion. En 
este sentido, su delegacion interpreta Ia invitacion cursada 
por el Consejo de Administracion al Administrador para 
que lo mantenga informado de las actividades y condu-
siones de Ia Junta, lo cual se podria hacer mediante un 
informe periodico. 

62. En el 12° periodo de sesiones del Consejo de 
Administracion se expresaron diversas opiniones sobre el 
Servicio de Informacion de Apoyo al Desarrollo. Es 
evidente que los Estados Miembros acogerfan con agrado 
una definicion mas clara de Ia relacion entre el Servicio y el 
Centro de Informacion Economica y Social. Se ha hecho 
hincapie en Ia necesidad de una mejor coordinacion de las 
actividades de informacion del sistema de las Naciones 
Unidas en los pianos intemacional, regional y nacional. 
Tambien se ha sefialado que Ia responsabilidad de esta 
informacion deberia ser compartida por los gobiemos y las 
organizaciones intemacionales; su delegacion estima que se 
deberia presentar al Consejo de Administracion, en su 13° 
periodo de sesiones, un analisis mas completo de los papeles 
de los gobiemos de los pafses en desarrollo y del PNUD. 
Tambien se requiere una aclaraci6n de las actividades del 
PNUD en las distintas esferas de Ia informacion publica y de 
Ia informacion de apoyo a los proyectos. Mientras no haya 
tal aclaraci6n, su delegacion no puede apoyar Ia tendencia a 
Ia ampliaci6n ni el caracter fragmentario de las actividades 
de informacion econ6mica y social emprendidas por el 
sistema de las Naciones Unidas. 

63. El Sr. JURASZ (Polonia) elogia Ia labor del PNUD y 
felicita a su Administrador. Su delegaci6n reconoce Ia 
funci6n especial que tiene el PNUD en el esfuerzo global de 
las Naciones Unidas en pro del desarrollo econ6mico y 
social, particularmente el de los paises en desarrollo, y el 
orador cita cifras indicativas de ese papel. Ellogro de los 
objetivos del Segundo Decenio para el Desarrollo depende 
sustancialmente del funcionamiento eficiente del PNUD. El 
rendimiento pasado del Programa y la bien elaborada 



156 Asamblea General - Vigesimo sexto perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

reforma de sus metodos de trabajo han convencido a su 
delegaci6n de que el PNUD abordani el problema con exito. 

64. Refiri~ndose a ciertos aspectos de esa reforma y a las 
propuestas incorporadas en el elogiable proyecto de esta-
tuto global del Programa, el orador acoge complacido el 
enfoque de Ia programaci6n por paises, que debe resultar 
un metodo util de coordinaci6n de Ia asistencia de las 
Naciones Unidas con los planes de progreso social y 
econ6mico de los paises participantes. La programaci6n por 
paises constituye la primera fase del cido de cooperaci6n 
de las Naciones Unidas para el desarrollo. La ultima fase, o 
sea, las actividades complementarias de los proyectos que 
reciben asistencia del PNUD, es de particular importancia 
ya que es indispensable asegurar que las inversiones indus-
triales tengan clara;; repercusiones sobre la vida econ6mica y 
social del pais recipiente. Para que Ia programaci6n por 
paises tenga exito se requiere el mt:joramiento de la 
planificaci6n en los paises en desarrollo, para lo cual se 
necesita amp liar sus servicios de estadistica. 

65. Su delegaci6n esta de acuerdo con el Consejo de 
Administraci6n en que les corresponde a los gobiernos 
decidir que clase de asistencia necesitan. Tambien acogc con 
satisfacci6n el fortalecimiento de las funciones del Director 
Residente, como se describe en el consenso. En vista de las 
tareas que enfrenta el Programa, Ia estructura del PNUD es 
racional, ya que esta provisto de una autoridad central 
s6lida y eficaz y depende de personal operacional descentra-
lizado en el plano nacional. 

66. El orador expresa Ia esperanza de que el Consejo de 
Administraci6n continue utilizando el metodo consistente 
en tomar decisiones importantes sobre Ia base de un 
consenso, ya que el mismo facilita Ia cooperaci6n y el 
entendimiento entre los paises donantes y recipientes. 

67. Un analisis critico del proyecto de estatuto global 2 y 
de los informes del Consejo de Administraci6n sobre sus 
periodos de sesiones 11 o y 12° obligan a su delegaci6n a 
sefialar a Ia atencibn varios proble1nas q~.;::: es presiso 
resolver. En primer Iugar, ya es hora de que se acepte el 
principio de Ia universalidad en lo que respecta al Programa. 
En momentos en que el PNUD proyecta duplicar sus 
recursos y actividades y moviliza conocimientos y recursos 
tecnicos y cientificos para acelerar el progreso econ6mico 
en to do el mundo, no puede permitirse pasar por alto el 
gran potencial que representa !a Rep,1blica Democnitica 
Alemana. La universalidad tambien significa que todos los 
palses, cualquiera sea su sis\ema social o nivel de desarrollo 
econ6mico, deben poder participar en el Programa. En el 
futuro, los paises recipientes podrlan estar en condiciones 
de ayudar a los pa lses me nos desarmllados. Por consi-
guiente, seria aconsajable ampliar el alcance del parrafo l 
del articulo X del proyect0 de estatuto ~~obal. 

68. En segundo lugar, el Consejo de Administraci6n debe 
hacer un mayor esfuerzo para asegurar Ia selecci6n geogra-
fica equitativa de personal, expertos y consultores. En 
tercer Iugar, su delegaci6n comparte Ia opinion de que el 
Consejo de Administraci6n deberia estudiar con mayor 
detenimiento la cuesti6n de aumentar el numero de sus 
miembros antes de que el asunto se discuta en Ia Segunda 

2 Vease DP/1.177/Add.l. 

Comisi6n. Tambien tiene ciertas dudas respecto del pa-
rrafo 1 del proyecto de resoluci6n relativo al tema (A/C.2/ 
L.1146). Por ultimo, su delegaci6n espera con interes que 
continue Ia cooperaci6n entre el Gobierno de Polonia y el 
PNUD. 

69. El Sr. RANKIN (Canada) dice que durante muchos 
afios el apoyo de Canada al PNUD ha sido sustancial, no 
solo en dinero sino tambien por el papel desempefiado por 
las delegaciones del Canada en el Consejo de Adminis-
traci6n. El Canada ha apoyado el estudio de la Capacidad3 

del sistema de las Naciones Unidas3 y participado activa-
mente en la formulaci6n del consenso aprobado. Con la 
aplicaci6n de ese consenso, el PNUD ha iniciado una etapa 
de consolidaci6n en la que se preve que Ia administraci6n ha 
de desempefiar un papel importante para asegurar un 
control financiero eficaz, una politica adecuada de forma-
cion de personal, una significativa programaci6n por paises 
y una dinamica cooperaci6n con los organismos de ejecu-
ci6n. Esta tarea es tan ardua como Ia de asegurar el 
adecuado crecimiento de los recursos del PNUD. Aun asi, 
su Gobierno esta considerando un notable aumento de su 
contribuci6n voluntaria, por un importe superior al que 
resultaria de la aplicaci6n estricta de las cifras indicativas de 
planificaci6n previstas. 

70. Con respecto a los voluntarios de las Naciones Unidas, 
su delegaci6n se siente alentada al comprobar los progresos 
alcanzados en la asignaci6n de voluntarios sobre el terreno. 
Tambien observa el creciente apoyo a! Fondo Voluntario 
Especial establecido para financiar diversos gastos de los 
voluntarios procedentes de paises menos desarrollados, y su 
Gobierno esta estudiando la posibilidad de contribuir a ese 
Fondo. Ademas, apoyara al proyecto de resoluc:i6n A/C.2/ 
L.1145. 

71. Con respecto a! proyecto de resoluci6n A/C.2/L.1146, 
su delegaci6n esta dispuesta a considerar Ia cuesti6n de 
aumentar el numero de miembros del Consejo de Adminis· 
traci6n en el contexto mas amplio de la eficacia del Consejo 
como 6rgano encargado de formulaci6n de politicas. Sin 
embargc•, es preciso estudiar muy cuidadosamente las 
consecuencias que una ampliaci6n de Ia composici6n del 
Consejo podria tener en cuanto a su eficacia. En recientes 
periodos de sesiones el Consejo aplaz6 decisiones sobre 
varios ternas, y su ampliaci6n podria tender a crear un 
ambiente incluso menos conducente a debates productivos 
en un momento critico en el que todavia quedan por 
aplicar varias conclusiones del consenso. En todo caso, su 
delegaci6n estima que el propio Consejo de Administraci(m 
deberia examinar inicialmente la propuesta. 

72. El Sr. KUDRY AVTSEV (Republica Socialista Sovie-
tica de Bielorrusia) dice que el PNUD desempefia un papel 
concreto en el desarrollo econ6mico y social de los paises 
en desarrollo mediante Ia ejecuci6n de proyectos utiles. Sin 
embargo, sus actividades adolecen de deficiencias basicas, 
sobre todo la falta de observancia del principio de la 
universalidad establecido por Ia Carta de las Naciones 
Unidas. La Republica Democratica Alemana se encuentra 
entre las 10 Potencias econ6micas mas adelantadas del 

3 Estudio sabre Ia capacidad del sistema de las Naciones Unidas 
vara el desarrollo, 1969 (publicaci6n de las Naciones Unidas, No. de 
venta: S. 70.1.1 0). 



1387a. sesi6n- 15 de octubr~ de t971 157 

mundo y aporta una contribuci6n importante al fortale-
cimiento de Ia paz y a! desarrollo de Ia cooperacion y Ia 
amistad equitativas entre los pueblos. Sin embargo, nose le 
pern:rite unirse al PNUD en su tarea de prestar asistencia a 
los paises en desarrollo. Sobre Ia base de Ia ·Carta, el PNUD 
debe poner fin a su discriminacion politica contra Ia 
Republica Democnitica Alemana. Tal decision redundarfa 
en beneficia de los paises en desarrollo, asi como del 
prestigio del PNUD, como una organizacion internacional 
cuya funcion esencial es el suministro de asistencia a esos 
paises. 

73. En el parrafo 198 del informe del Consejo Economico 
y Social se indica que "Ia funcion del representante 
residente ... se habia ampliado tanto en relacion con Ia 
seleccion y supervision de Ia ejecucion de los proyectos 
como con Ia evaluacion de los resultados y enfoques". Esta 
dec!aracion es extremadamente perturbadora, ya que esta 
muy proxima a infringir un principia b:isico del derecho 
internacional, el principia de Ia soberania de los Estados. 
Tal actitud podria ser aprovechada por circulos monopo-
listas que intentan afianzar su control sobre Ia vida 
economic:a de los paises en desarrollo como medio de 
ampliar las vias de penetracion del capital privado en esos 
paises, lo cual constituye uno de los metodos mas peli-
grosos del neocolonialismo. Este es e\ motivo de las 
tentativas de varios Estados de otorgar a! PNUD control 
sobre Ia vida economica de los paises en desarrollo. Su 
objetivo fue expresado francamente por un teorico del 
neocolonialismo britanico, Ronald Robinson, en su intro-
duccion a! Intemational Cooperation in Aid4 , donde dijo Io 
siguiente: "Debemos reforzar ahora Ia funcion fiscalizadora 
y administrativa del Programa de las Naciones Unidas para 
el Desarrollo, el BIRF y los bancos regionales de desa-
rrollo"4. 

74. La asistencia de las Naciones Unidas a los paises en 
desarrollo se debe coordinar con los planes nacionales de 
desarrollo de manera que se garantice plenamente Ia no 
injerencia en sus asuntos internos. Es evidente que los 
Gobiernos de los paises recipientes deben seguir desempe-
fiando un papel primordial en ese proceso. 

75. Su delegaci6n se opone a\ suministro de ayuda por 
conducto del PNUD a Estados que practican politicas de 
agresion. 

76. Uno de los rnayores defectos de las actividades del 
PNUD es Ia atencion insuficiente que se presta a los 
proyectos de desarrollo industrial. De los 88 proyectos del 
Fondo Especial aprobados por el Consejo de Administra-
cion en su 12° periodo de sesiones, solo cinco estaban 
relacionados mas o menos directamtene con el desarrollo 
industrial, y de Ia suma total de 72.449.500 dolares 
asignada a esos proyectos, esos cinco solo recibieron 
2.008.000 dolares, o sea, menos del 3% del total. El 
desarrollo industrial es de importancia primordial para los 
paises en desarrollo y, por consiguiente, Ia de!egacion del 
orador acoge complacida la resolucion 1617 (LI) del Con-
sejo Economico y Social. 

4 R. Robinson (editor), International Cooperation in Aid (Cam-
bridge University Overseas Studies Committee, 1966). 

-------
77. En Ia ejecucion de algunos de sus proyectos el PNUD 
uti!iza los servicios de organizaciones financieras. Varios 
oradores han sefialado que el BlRF defiende sobre todo los 
intereses de los inversionistas de capital en Ia ejecucion de 
los proyectos del PNUD. Dos de los proyectos aprobados 
por el Consejo de Administracion en su 12° periodo de 
sesiones van a ser ejecutados por el Banco Jnteramericano 
de Desarrollo. La delegacion del orador no puede aceptar 
semejante practica, ya que las instituciones financieras en 
las que los monopolios de los Estados Unidos desempefian 
un papel destacado solo tienen por objetivo e! propio 
enriquecin:riento y no pueden suministrar asistencia de 
verdadero valor a los paises en desarrollo. El diario peruano 
Expreso se ha referido a! papel del Banco Interamericano de 
Desarrollo como socio en Ia explotacion del Peru debido a 
Ia suspension de Ia concesion de prestamos a! Peru cuando 
este tom6 posesion de yacimientos pertenecientes a Ia 
International Petroleum Company. Evidentemente, Ia ejecu-
ci6n de los proyectos del PNUD no se debe confiar a tales 
instituciones. 

78. En su asistencia de preinversion, el PNUD presta mas 
atencion a! fomento del capital privado extranjero que a Ia 
promoci6n del desarrollo en los paises en desarrollo. Como 
parte del sistema de las Naciones Unidas, el PNUD no tiene 
derecho a faci\itar Ia entrada a los intereses predatorios del 
capital privado. Los proyectos experimentales podrian 
tener una funcion eficaz en Ia labor del PNUD, como medio 
de estimu\ar Ia producci6n en los paises en desarrollo. 

79. Con respecto a\ estatuto global del PNUD, su delega-
ci6n estima que e\ problema basico consiste en aumentar Ia 
eficacia del Programa. Esa eficacia dependera en gran 
medida de Ia racionalizaci6n de las actividades y de una 
mayor capacidad para promover el desarrollo mediante Ia 
aplicaci6n de diversos cambios progresivos. Por consi-
guiente, el estatuto global debe ser compatible con los 
principios basicos del derecho internacional moderno. 
Deberia establecer posiciones basicas tales como el prin-
cipio de Ia universalidad en Ia composici6n del PNUD, Ia 
prohibici6n de prestar asistencia a los paises que lleven a 
cabo una agresi6n o participen en Ia misma y Ia abolici6n de 
restricciones respecto de Ia moneda en que se pueden hacer 
contribuciones voluntarias. Sobre todo, Ia asistencia del 
PNUD es una medida auxiliar destinada a fomentar Ia 
movilizaci6n de los recursos nacionales de los paises en 
desarrollo y a fortalecer el sector publico de sus econom!las 
a fin de que puedan lograr una independencia econ6mica 
verdadera. La eficacia de cualquier organizacion interna-
cional depende en gran medida de su personal, y el PNUD 
no utiliza de manera suficiente los especialistas altamente 
calificados y disponibles de Ia Republica Socialista Sovietica 
de Bielorrusia. Tampoco utiliza de manera apropiada las 
contribuciones de Ia Republica Socialista Sovietica de 
Bielorrusia al Programa. Ademas, los gastos administrativos 
se mantienen en un nivel excesivo. 

80. El programa ordinario de asistencia tecnica a menudo 
duplica las actividades del PNUD, causando asi un derroche 
de recursos. Se deberfa fusionar el programa con el PNUD y 
establecer su financiaci6n sobre Ia base de contribuciow~s 
voluntarias. 

Se levanta la sesi6n a las 13.15 horas. 


